Cede cedite verbum defectiuum anomalum. i. dic dicite. et derivatur a cedo dis. et est imperatiui modi et secunde persone singularis numeri. Cede. i. dic. sed cedite pluralis numeri. i. dicite. Terentius in Eunuchis: Quid te ergo alium sollicitat cede. i. dic. et cor. ce. Unde scribitur per e solam. Inuenitur ergo ut patuit cedo cecidi: item cedo cessi. et in duobus istis locis cedo diphthongat: unde producit primam. Inuenitur et cede cedite. i. dic dicite modi imperatiui et cor. primam: et est defectiuum. Unde quidam: Cedo caedo cede: tria sunt que pro tribus edo.

Cedria. a cedrus hec cedria cedrie unguentum factum quo asseres liniti non putrescunt vel tempore vel vermibus. Uide etiam in cedrus.

Cedrus na nū penulti. producit. i. de cedro existens: et dicitur a cedrus cedri.

Cedron nomē fluij vel loci. Joan. xviii. Trans torrentē cedron. et interpretatur tenebre. Item cedron grece cedrus latine sim Hug. Uide in cedrus. et accētuat in sine. Et scias quod cedron in Joanne est genitius pluralis grecus. et est sensus: Trans torrentē que dicitur cedron. i. cedroy. Et notat sic propter cedron multitudinē. et est versus orientē prope hierusalē. Unde dicit Raban^{us} sup illud Mach. i. li. c. xvi. Rex antioch^{us} mandauit edificare cedronē. Cedron inquit est vallis vel torrentis iuxta hierusalem ad orientalem plagam. Ibidem etiam est villa que dicitur gethsemani trans torrentē cedron ad radicem montis oliueti.

Cedrus dri fe. ge. i. arbor quam greci vocant cedron: quod est arbor ardētis humoris. et est cedrus imputribilis. Item ut vult Isido. Cedrus est lignum iucundi odoris et diu duras: et nuncupatur a tinea aut teredine. i. lignorum verme exterminatur: unde propter eius durabilem perpetuitatem ex cedris fiunt lacu naria in regum palacijs et in templis. Dui^{us} arboris gummi siue lachryma dicitur cedria: que ad conseruationem librorum sume est necessaria. Nam libri ex lachryma liniti nec a tineis corrumpuntur: nec tpe senescunt. Nascitur in terris aphryca et syria: et maxime in monte libani. Et ut dicit Raban^{us} sup psalterium cedrus est arbor altissima omnium arborum omnia et regina. Est et aspectu pulchra semper retinet virorem suum: et insuper odoriferam: cuius odor fugat serpentes et omnia venenosa.

Cedula le. i. charta penul. cor.

Cedrus a um venit a cedo quod est incidere seu venire: et dicitur filia cedua et que est apta ad succidendum et cuius arbuta res crescit. et ita sumitur in iure civili.

Cela le penulti. cor. quidam locus est de quo habetur primo Regum. xxiiij.

Celamen minis neu. ge. idem quod celatura: a celo las dicitur. et producit penulti.

Celatura. A celo las pro sculperet vel pingere dicitur hec celatura celature pro sculptura vel pictura. et h celamen minis pro eodem.

Celeber. a celum dicitur h celeberrimus h celebris h bre. i. festinus solennis deuotus: scilicet frequens: frequenter. Prope dicitur ille locus cele

ber que est a multis frequenter: vel ubi celebra aguntur: ut for ecclesia. Et comparat celeberrimus brior berrimus. unde celeberrime brior berrime. et h celebritas tatis. i. solennitas: frequentia: quod est. Et celebratio brior. i. frequentare: venerari: colere. et cor. naturaliter le. Unde Quidi^{us} in li. j. de arte amandi: Ut redit atque frequens longum fornicum per agmen: Sic ruit ad celeberrimas cultissima femina ludos.

Celebratio brior in celeberrimus est.

Celebs bis ge. cois. i. celestis vitam ducens: et descendit a celestis pro compositione de media dictione: et est ibi b loco u: de vltima est ibi s. et dicitur celebs virgo vel castus sine sollicitudine seculari: vel vir sine uxore: quasi celestis vitam ducens. et for mas genitius a nō mutato e in i: et interposita i inter b et s: ut celebs bis. et cor. li.

Celer. a celum dicitur h celer h ris et h re: genitius huius celeris. i. velocis. Et comparat celer rior rimus. unde celerit rior rime: et h celeritas tatis. i. velocitas. Celer componit: ut preceler et pceler. i. valde celer. et cor. hac syllabam ce celer quod est adiectiuum. Sed celer substantiuum pro seruo romuli producit. ce ut dicit magister Bene. Et sim Papi. celer dicitur a cilleo les lere. i. mouere. Sed sim Hug. dicitur a celum li. Uide in celo las.

Celeriusculus. a celer siue celeri dicitur celeriusculus la penul. cor. i. aliquid celer: et est dimini. unde celeriuscule aduer. i. cito. Unde Licero: Strenue quod volumus ostendere: celeriuscule factum dicemus. Et format a neutro comparatiui addita culus: ut celeri celeriusculus: sic melius meliusculus: grandius grandiusculus: et similia.

Celero. a celer dicitur celero ras rari ubi neu. i. maturare: festinare. et componit ut accelero ras: ccelero ras: precelero ras. Et sunt omnia neu. composita ab eo: et cor. le.

Celestis. a celum dicitur h et hec celestis et h ste: et celicus ca cum in eodem sensu.

Celeuma. a celum dicitur h celeuma matis. i. clamor nauticus: quod ad celum defertur. Dicitur quoque genitius pro quolibet clamore. Dicitur. xvij. Nequaquam calcator vult solitum celeuma cantabit. unde celeumaticum ca cum: quod componit: ut pceleumaticum ci. i. pes metricus ostendit ex quatuor breuib^{us} syllabis: quod ad tale clamorem describendum fuit inuenit. unde versus: Quattuor ipse breues pceleumatice serues. Quod autem dicitur celeuma quasi calcatum oma. i. cantum etymo. est sim Hug. Papi. vo dicit: Celeuma clamor nauticus: siue carmen super mortuos vel super lacum. unde versus: Dicat celeuma que dat vindemia casum. Editur a nautis clamor celeuma vocatur.

Celibalis est denotatiuum a celebs: et format a celibus genitius is mutata in a loga et assumpta lis ut celebs bis celibalis: iuuenis iuuenalis. Inuenitur etiam iuuenilis ut dicit Papi. in tractatu de denotatiuis.

Celibatus tus tui mas. ge. dicitur a celebs. et dicitur celibatus virginitas: castitas: dictum quod celo dignum sit quis.

Celicola le ge. cois penul. cor. que colit deos vel celum: vel que inhabitat celum ut deus. et componit a celum et colo lis sim Hug. Papi. vo dicit: Celicola dicitur est quod celum colat: est enim angelicus. Celicole larum facit pro conseruatione celicolu: quod maxime fit in compositis et patronomicis: ut graiugenum: caprigenum: omnigenum: eneadum: dardanidum.

Celicus ca cum penul. cor. i. celestis a celum dicitur. Thobias: Celicus ca sunt anime pabula corporum alunt.

Celido dinis fe. ge. i. hirundo: quia in celo. i. in aere cibum capit: et dicitur a celum.

Celidonia. a celido dicitur h celidonia quodam herba que erumpit in aduentu hirundinum. vel quod pulli hirundinum si patiuntur in oculis: mater ex hac herba mederi dicitur: et statim visum recipiunt. Et celidonia est quodam gema ex hirundinum colore votata: que et celonites dicitur. unde h celidonia ci gladii lati ferri: cuius mucro duplex et bifurcatus in modum caudae hirundinis formatur.

Celidoniacus in celidonia exponitur.

Celidrus quidam serpens. vide in cerfidrus.

Celigena ne penul. cor. cois ge. i. genitius a dicitur.

Celites celitum pluraliter: vitam celestem agentes. s. diij. et dicitur

a celum. et est cōis generis.
Celitus aduerbiū loci penult. cor. a celites dicitur: ut Gabriel missus est celitus. i. a celo vel deo.
Celiū lii neu. ge. idem est quōd celites: quod vulgo celionē vel scarpellum vocant.
Cella le dicitur a celo las: quia celer in ea habitantes. Un̄ dicit Bern̄. Cella nequaquā debet esse necessitatis s; domiciliū pacis. Cella et celi habitatio cognate sunt: quia sicut celum et cella ad inuicē videntur habere aliquā cognationē noīs sic pietatis. Et celādo enī et celū et cella nomē habere videntur. Et quōd celat in celis h̄ et in cellis: quōd gerit in celis h̄ et in cellis. Quidnā h̄ est: vacari deo frui deo spūi orāti: vel etiā a corpore exeūti a cella in celū lōga vel difficilis via nō iuenitur. A cella enī sepe in celū ascēdit. vix aut̄ aut nunquā a cella in infernū descēdit: nisi sic dicit Psalmista: Descendunt ad infernū viuētes ne descēdāt moriētes. Hoc mōdō cellarū incole sepe descēdūt in infernū. Sicut enī assidue contēplādo reuētere amat gaudia celestia ut ardētī appetant: sic dolores inferni ut horreant refugiant. Et h̄ est quōd imprecatur inimicis suis orantes ut descēdāt in infernū viuētes. Moriētes aut̄ vix vnquā aliq̄ a cella in infernū descēdūt: quia vix vnquā nisi celo predestinat̄ in ea vsq; ad mortē persistit. Filii enī gr̄e fructū vētris sui cella fouet: nutrit: amplectit̄: et ad plenitudinē p̄fectiōis p̄ducit: et colloquio dei dignū efficiat. Cella terra sancta et locus sanctus est in qua dñs et seruus ei sepe colloquunt̄: sicut vir ad amicū suū. In qua crebro fidelis anima verbo dei coniūgit̄: sp̄s sa sponso sociat̄: terrenis celestia: humanis diuina vniantur. Si quidem sicut sanctū templū dei: sic cella serui dei. In tēplo enī et in cella diuina tractant̄: s; crebro in cella. Vide in ocū. A cella dicitur hic et hec cellita te studens vel stans in cella.
Cellariū. a cella dicitur h̄ cellariū rij. Lanti. f. Introduxit me rex in cellaria sua: exultabim⁹ et letabimur in te: lac vberū tuorū sup̄ vinū. Vel dicitur a colligo gis: quia in eo colligunt̄ misteria mensarū vel necessaria quā victui sup̄sunt. et est cellariū paucorū dierū: s; p̄mptuariū lōgi t̄pis. Et a cellariū hic cellari⁹: et h̄ cellerari⁹. i. custos cellarij.
Celleo les in cello lis vide.
Cello lis ceculi vel cellui cellere cūsum vel celsum v̄bū actiūū i. superare: s; nō est in vsu. A quo deriuat̄ celleo les lni. i. p̄esse: neutrū et absolutū. Et componit̄ celleo vel cello cū ex: et dicitur excelleo les vel excello lis. Itē cello lis cōponitur cū p̄re: et dicitur p̄cello lis. Itē cū p̄: et dicitur p̄cello lis. Et cū pro: et dicitur p̄cello p̄culsi cūsum. i. p̄cutere. Cōposita a celleo les neutra sunt sic et suū simplex. et faciūt p̄teritū in lni t̄m. Cōposita v̄o a cello lis oīa sunt actiua: nisi quia excello fm̄ quia ostruit̄ cū otō ē neu. et oīa faciūt p̄teritū in culi t̄m: et supinū in culsi t̄m: nisi quia excello et p̄cello inueniunt̄ facere exculi excellui: p̄culi p̄cellui: exculsum excellsum: p̄culsum p̄cellsum. Vide in p̄cello lis.
Cellula le dimi. parua cella penult. cor.
Celo las laui. i. sculperere: pingere. et est in alia significatione s; ad reuelare. et fm̄ h̄ ostruit̄ cū duob⁹ diuersis accusatiuis: ut Celo te s; filiū meū. Celo cōponit̄ cū cō: ut cōcelo las. i. sil̄ celare. Recelo las. i. reuelare. et est actiūū cū oīb⁹ suis cōpositis. et oīa p̄du. h̄ac syllabā ce: s; celer adiectiūū cor. ce. Un̄ quidā: Hostia claude celer ut clausa p̄ hostia celer. Itē Horati⁹ in eplis: Stultorū incurata pudor masculus vlcera celat. Itē Hecif. Caelo cū; sculpo lapides celo coopata. Et ut dicit P̄ap. caelare p̄ sculperere p̄ae: p̄ abscondere p̄e solā scribit̄: et vbiq; habet vni l.
Celonis in celox vide.
Celox. a celer dicitur h̄ celox cis: vel h̄ celonis hui⁹ celonis. i. velox nauis: et ad misteriiū classis apta. Enni⁹: Labit̄ vncta carina per equora alta celonis. Item Plaut⁹ in asmaria: Quo h̄ac celocē s; feras. vnde h̄ et h̄ et h̄ celox cis dicitur velox fm̄ Dug. P̄ap. etiā dicitur: Celox gen⁹ nauis fe. ge.
Celsus. a cello lis dicitur h̄ celsus sa sum. vel celsus dicitur a celo: quia sublimis sit et altus: et quāsi celestis. Et comparat̄ celsus fior

fissim⁹. vnde celse situs fissime aduer. et h̄ celsitudo dinis. et cōponit̄ celsus cū ex: et dicitur excelsus.
Celtes tis mas. ge. i. instrumentū ferreū aptū ad sculpedū: et dicitur a celo las pro pingere vel sculperere. Job. xix. Vel celte sculpat̄ in filice. Quidā t̄m legūt ibi certe. Vel dicitur celtes a celleo vel ceculi.
Celiber exponitur in tertia parte in secunda declinatione in hiberus.
Celticus ca cū. i. nobilis: et dicitur a celsus.
Celū. a celo las dicitur h̄ celū li quia celat nos secreta. vel a celo las p̄ sculperere: quia sculptū est et insignitū varijs stellis. Vel cōponit̄ a casa et lios quōd est sol: quia sit casa solis. Et est celus etroclitū genere: quia in singulari est neu. ge. et in plurali mas. ge. et scribitur p̄ ae diphthogū ut dicit P̄ap. S; dubitare consuevit an sit dicendū Un⁹ celox: vel vnū celox. Adgr̄ H̄n. dicit quia adiectiūū debet respicere gen⁹ quōd ibi ē. et ita dicitur v̄n⁹ celox: sic vna epularū. De h̄ pleni⁹ dixi s; in. iii. pte in tractatu de genere nominū vbi egi de noīs etroclitū. Et scias quia fm̄ Rabanū septē sunt celi. s. empyreū: crystallinū: syderū: igneū: olimpiū: ethereū: et aerū. et insup̄ ē aliud celū scē trinitat̄. Ipsa enī celsitudo diuine maiestatis noīat̄ metaphozice celū. Itē celū p̄ motū suū causat generationē et corruptionē in inferiorib⁹. Un̄ dicit rabbi moyses quia celū in vniuerso est sic cor in aīali: cui⁹ mot⁹ si ad horā quiesceret corporis vita finiretur Vide in spera. Quare celū rubeū in mane significet pluuiā: et in sero letrenā: dicitur in nubes.
Cementū. a cedo dis cedi dicitur h̄ cementū ti. i. calx et minutorū lapidū cōgregatio: et cestura lapidū: et fundamentū dom⁹: quia celo lapide surgat. v̄n⁹ h̄ cementari⁹ rij quā disponit lapides in muro. Cementū etiā dicitur mēdaciū.
Cena. a cenon quōd ē cōe dicitur h̄ cena: quāsi a cōione vescēdi. Antiqui enī publice et in patulo comedebant: non solitarij et priuate sicut mōdō: ne singularitas in delicijs luxuriā generaret. Vel dicitur cena quāsi scena: a scenon quōd est vmbra. Et dicitur cena proprie in sero: sic iam iantaculū in mane: p̄ditiū in tertia: merēda vel antecena pro nona: obsoniū post cenā. A cena dicitur h̄ cenula le dimi. et cenatic⁹ ca cū ad cenā p̄tinēs. Cena cōponit̄: ut h̄ et hec incens et h̄ ne. i. ieiunus: quāsi sine cena.
Cenaculū. a cena dicitur h̄ cenaculū li: et h̄ cenatoriū rij idē. s. locus cenandi fm̄ Dug. P̄ap. v̄o dicitur: Cenaculū dom⁹ superior pars: dictū a cōmunionē vescētiū. vnde et cenobiū bij congregatio multorū.
Centarius rij mas. ge. dicitur ille qui victū manibus querit: a cena dicitur.
Cenatoriū in cenaculū exponit̄.
Cenitas verbū frequen. i. frequenter cenare penult. cor. et format̄ a cenatu vltimo supino de ceno cenas a in i mta et u in o.
Cenonas nauis. i. cenā sumere: a cena dicitur. et componit̄ cū con: et dicitur concenonas. i. simul cenare. Recenonas. i. iterū cenare. et est neutrū ceno cum omnib⁹ suis compositis: et producit ce.
Cenobates tis mas. ge. quia propter cenā sup̄ finē ambulat. s; poti⁹ p̄s debet scribi: sic in suo loco dicitur.
Cenobita in cenobiū est. et p̄du. bi.
Cenobiū. a cenon quōd ē cōe et habitatas cōponit̄ h̄ cenobiū bij. i. monasteriū. s. cōis habitatio plurimorū vbi sunt plures cōgregati infimul ad cōiter habitādū et comedendū. vnde h̄ et h̄ cenobita te quā vel quā illū locū inhabitat. Quidā t̄m solent scribere illud nomē p̄ se: ut dicat̄ scenobiū a scenon quōd ē vmbra: quia talis locus solet fieri in vmbrosis locis et nemorosis. et inde h̄ et h̄ scenobita te fm̄ Dug. In P̄ap. scribitur p̄ c cenobium et cenobita. Un̄ dicitur: Cenobite genus monachorum: quos nos in cōmuni viuētes postumus appellare.
Cenodociū. a cenonas dicitur h̄ cenodociū cij. i. domus in quā cenandi refugiū est paupib⁹. s. hospitale. vnde hic cenodociarius. i. elemosynari⁹. et h̄ cenodociaria ei⁹ vxor vel elemo